Дело № М5-5-234/22
УИД 16MS0040-01-2022-001640-07
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, ул. Авангардная, д. 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении гражданки Российской Федерации:

Заляевой А.Р., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ Заляева А.Р., находясь по адресу: /данные изъяты/, громко слушала музыку, громко кричала, чем нарушила тишину и покой граждан в ночное время.

В судебное заседание Заляева А.Р. не явилась, извещена посредством направления судебной повестки по адресу места жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, однако конверт вернулся по истечении срока хранения.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В  соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В связи с чем, мировой судья полагает возможным рассмотреть его в отсутствие Заляевой А.Р.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьёй 2 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

Согласно пункту 1 статьи 3 указанного Закона объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются: многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.
В соответствии с пунктом 4 статьи 4 Закона, запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время на объектах, перечисленных в статье 3 настоящего Закона: использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Событие административного правонарушения и вина Заляевой А.Р.  установлены в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела;
- письменным объяснением Заляевой А.Р. о том, что /данные изъяты/ находилась дома с дочкой, смотрели телевизор, не громко, не кричали, музыку громко не слушали, дома были одни, никто в гости не приходил, легли спать в 00 часов 00 минут;

- коллективной жалобой соседей от /данные изъяты/ на жильцов, проживающих по адресу: /данные изъяты/;

- рапортами;

- заявлением С.О.Ю. о привлечении к административной ответственности жильцов из кв. /данные изъяты/, которые  в период /данные изъяты/ громко кричали, слушали музыку, повторяется периодически;

- письменными объяснениями С.О.Ю., М.О.В., Г.Д.Р. о том, что /данные изъяты/ из кв. /данные изъяты/ слышали громкие крики мужчин и женщин, громкую музыку, шум продолжался до /данные изъяты/, это мешало отдыхать в ночное время, повторяется периодически.
При имеющихся доказательствах, мировой судья приходит к выводу, что Заляевой А.Р. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях – нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Согласно статье 1.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, … а также исполнение постановлений о назначении административных наказаний осуществляется в порядке, определяемом Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания Заляевой А.Р. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность Заляевой А.Р., мировой судья не усматривает.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Заляевой А.Р.   наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 3.8  Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в виде предупреждения, поскольку Заляева А.Р. впервые совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ, отсутствует причинение вреда.

Руководствуясь частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, статьями 3.4, 4.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Заляеву А.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья:

3